

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 60 kr. Nagyed évre 1 frt 25 kr.

Helyi ár: 10 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a Nyiltilt-terre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Árasszály szerint számítanak. — Nagyobb és többeszeri hirdetések jutányosan eszközölhetők.

Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.

Nyiltilt perit sora: 20 kr.

B.-Gyarmat, jul. 8.

Néhány napja mult már annak, hogy a vármegye tanítótestülete millennári közgyűlésre gyűlt össze a vármegye házában nagytermében. Nekünk ezuttal is nyílik alkalomunk arra, hogy a megjelent tagokat újból üdvözlözhessük. Tesszük ezt szívből s őszinte örömmel.

Valamikor s valljuk be őszintén — nem is olyan régen — nagyon kicsiny embereknek tartották a tanítókat. Ma már egészen másképp állunk. A testület tisztán a saját romlatlan lelkesedéséből meritve erőt, biztosította s kivívta a maga részére a polgári köteleességeknek teljesítéseért járó legszebb jutalmat, a nemzet becsülését. A nemzet érzi és tudja, hogy a jövődől főleg és első sorban a tanítás mestereinek alapvető munkálkodásában fekszik, mert ők vannak hivatva felnevelni azt a nemzedéket, mely az elődök lendületes munkáján lelkesedve a magyar nemzeti nagy célok megvalósításán fog munkálni az új ezredévben.

Ez a munka küzdelmes lesz s kitartást, nemes lelkesedést, fegyelmezett észet és erős szívet igényel. A nemzet az ő aratott kezűkre bízta azt, hogy fiait olyanokká neveljék, akik a jövődől küzdelmeiben a szellem fegyvereivel a harcot megvívni, a nemzeti célokat győzelemre vinni képesek lesznek; az ő ügybuzgó és lelkiismeretes munkálkodásuktól várja azt, hogy a nemzetnek minden fia szívében és érzésében magyarnak tudja és ismerje magát s hogy így az ezer évek kitartó küzdelme után az iskola falain belül sajátul

nyert magyar szellem ölhesse diadalát mindenütt az egész vonalon.

E munkának ma még, ugyszólván a kezdetén vagyunk, még sokat igen sokat kell munkálnunk azon, hogy a nemzeti célok megvalósuljanak. Rajtok áll, hogy ez mielőbb bekövetkezzék, az ő lelkesedéstől, férfias bátorságuktól, akarat erejüktől függ, hogy a honalapítás nagy munkája a szellem fegyvereinek segítségével mellett befejezést nyerjen. Menjenek bátran előre s ne riassa őket semmi vissza, mert mindaz, amit e téren tesznek, amin munkálnak, valóban szép jó és valóban nemes.

Ajándékozzák meg a nemzetet egy oly nemzedékkel, mely a nemesért törhetetlen lelkesedéssel küzdeni, az eredményeket józanul megítélni és erős akaratallal megtartani is képes.

Áldás lesz e munkán, mert a jövődől boldogságát viseli méhiében.

A közgyűlés lefolyását a következőkben közöljük:

F. hó 30-án reggel 8 órakor megszólaltak a helybeli r. kath. templom harangjai, hogy a tanítótestületet a hálaadó isteni tiszteletre hívják. A misén, melyet Kácsinszky József segédlelkész tartott a tanítótestület egyetemesen volt rendsz. 9 órakor vonultak a tanítók a vármegyei ház dísztermébe, hogy millennári közgyűlést meg tartassák.

A vármegye közönsége örömmel várta a tanítókat, mit a vármegyei ház ormán lengő tricolor leginkább kifejezett.

A közgyűlés megnyitása előtt Druga József elnök, Wagner István és Hábor Sándor testületi tagokkal Nagy Mihály vármegyei tiszti főjegyzőnél, mint az alispán helyettesénél tiszteltgett s a közgyűlésre meghirta.

Itt van uram a kocsiba, megmentettük, semmi baj csak hogy ajultan fekszik. István a kocs belsőjébe lépett, ott az ajultan fekvő feleségét csókjaival elhalmozta, kis gyermekként sirt felette. Oh kedves Boriskám! ébredj, én vagyok a te egyetlen férjed, de az sem csókra, sem a szeretett szavakra nem ébredt fel. István bent maradt a kocsiban, feloldá a kötelekeket s folytonosan csókolgatta.

Mogyoróssyné csakis akkor jött magához, midőn már szobájában ágyba fektették, szemeit kinyitva meglátta fejleje hajlól férjét, örömeiben sírni kezdett, itt vagy! itt vagy kedves Istvánom! Oh mily jó az isten, azután fejéhez kapott, mintegy rendezni akará összekuszált gondolatait, mert nem volt önmagával tisztában, álmódott-e, vagy valóság az, hogy ő el lett rabolva, később, midőn már tisztultak gondolatai, újból sírva fakadt, igen, igen elraboltak, elvittek, hová? nem tudom, csak hogy újból itt vagyok, de Istenem, hol a kis fiunk?

István kiemelte a bölcsőben még mindig alvó kis fiút, összecsókolta, oda nyújtá ezt az anyja karjai közé. Néhány percz múlva, midőn az asszony már nyugodtabb lett, Dénes is ágyához sietett, az asszony mindent feledve, látta férjét, gyermekét és öcséjét újra boldog lón.

István felesége megnyugtatósa után, hű társairól sem feledkezett meg, az udvarba lépett; az udvart szépen megvilágította a hold, a hű társak együtt állottak, Ulriknak oda nyújtá kezét, „szegény vagyok, de ha milliókkal bírnék, milliómat mind neked adnám oda, mégsem jutalmazhatnának eléggé, nem tudok mást adni, de fogadd el barátságomat, és én egész életemen át áldom

Pont 9 órakor hangzott el a szépen átgondolt elnöki megnyitó, melyben elnök dr. Jankovich György kir. tanfelügyelő, s az időközben megjelent alispán helyettes, Zajzon Dénes leonczai tképezdei igazgató s a többi tagjainkat és a szép számú vendégközörséget üdvözölte.

A Druga elnöknel már megszokott irodalmilag is becses elnöki jelentés lelkesen emlékezik meg hazánk ezredéves múltjáról s arról mi volt az iskola hajdan és most, s jelentését a következő szép költeményével folytatta:

„Vérharczokban daczolt dicső magyar hazánk!

Évezredünk tengernyi bajt áraszt ránk:

Dúló néptömegek dühöngtek ellenünk,

De megóvta szitnya vérünk hadverő Istenünk.

Felkelések árja sem kímélte honunk,

Hogyha a szarnokság tiporta le jogunk,

Idegen lett ura elnyomott hazánknak,

Megásója alkotmányunk mély szíriának.

Elmúlt az elnyomás szent lón az egység,

Király s a nemzet közt van szilárd békesség.

Azóta virulsz hon, fölébredt alkotmány:

Nem is fog legyőzni soha sem az ármany,

Messze lövel fénye most a koronának,

Nagy a dicsősége a magyar királynak,

S a hősi vér romján a nagygyá lett nemzet,

Mint a szikla, úgy áll soha el nem vesztet.

Majd köszönetet mond a vármegye közönségének azon magyarlétségeért, hogy szeretett hazánk ezeréves fenállásának emlékére a tanítótestület céljaira 5000 ftos alapítványt tenni kezves volt. Köszönetet mond, továbbá Török Zoltán vármegyei lelkis alispánnak, ki mindazon ügyekben, melyekben a testület nevében hozzá fordult, érdemileg intéz-

leszek*, a közel álló Ulriket megölelé, megcsókolá.

Lelkemnek jól esik, hogy a nagyasszonyt megmenthettük, megmentése által kettőt értem el; megmentem a te asszonyodat, megbosszultam az enyémet, megengedte a jó Isten, hogy a gazembert én ölhessem, de most mond jó uram, mit teszünk a rablókkal, az egyik kint fekszik a mezőn, azt csuhájával letakartam, a másik kettőt behoztuk.

Igazad van Ulrik, nem bagyhatjuk ott a gazembert, be kell őt hozatnunk, a kettőt pedig Pozsonyba kísértetjük, te ugys felcsér vagy, köztöd be a rab sebeit.

A még miudig folyosón fekvő Gyurkához szolt most, azt rángatni kezdé, kelj föl, fogass, de Gyurka nem kelt fel, tovább aludt, teste merev volt és mozdulatlan, István lehajolt szírvérését hallgatta: él, él, de a gazemberek bizonynyára ezt is valamivel megittatták.

Janos a fatens szolt most béle: biz az egy fene folyadék, aki abból iszik, az 24 óráig is fog aludni, ismerem a folyadékot, a bécsi leányok egyike szintén erővel hozottat Köpcsenybe, ebből a folyadékból adtak neki s attól 24 óráig aludt, de azt is tudom, hogy nem veszélyes.

Talán az lesz, amit a barát csuhájában találtam, szolt Ulrik, zsebéből egy füvet vett ki, melynek már háromnegyedrészé hiányzott.

„Ex az, ez az! jól ismerem, mákonyból készítettük”.

Claudius még az éjjel az udvarba szállították a két rablótárs pedig Pozsonyba lett bekísérre

(Folytatása következik.)

TÁRCZA.

EGY KÉNYOR A XVII-İK SZÁZADBAN.

Történeti elbeszélés.

— Irta: VITÁLIA MÓR. —

(Külső: „Századok”).

(Folytatás.)

Ulrik végtelen dühös volt, hogy a rimánkódó arcát megláthassa, oda hajolt, a hold épen most bujt ki a felhő mögül, az összeesett férfinben Claudius ismerő fel, észbeje jutott kedves neje, tudta, hogy ez a gazember volt a megölője, nem csudálhatjuk, hogy kegyelmes nem tudott lenni, egész erővel még egy vágást mért a koponyájára „ert a feleségem küldi a tulvilágról”, és a felesége által köldött vágás halálos volt, e vágás által Claudius a tulvilággal egyesült.

Ulrik most már a kocsiba nézett, a bent levő asszony mindig ajultan feküdt, lábainál összegöngyölve Claudius csuhája feküdt, kibontotta a csuhát, annak zsebébe egy üvegcset talált, csuháját rádobta a meghalt Claudiusra.

A két cimborával is visszajött a két lovas, azokat a két lovas Engesau felé kísérté, az ott maradtak pedig megfordították a kocsit, a szó teljes értelmében boldog érzettel Engesau felé indultak, és nemcsoda, hogy Ulrik a jelen pillanatban boldog volt, hisz megbosszulta egyetlen felesége halálát. Alig haladtak egy pár száz lépésnyire, előke jött a kétségbeesett Mogyoróssy kérdező „hol az én feleségem, az én egyetlen kincsem?”

kedni szives volt; majd dr. Jankovich György közserzetben álló kir. tanfelügyelőnek érdemeit s azon nemes lelkűségét, hogy a tanítószag színvonalának emelése szempontjából a mai estélyen nemcsak személyesen, hanem fenkölti szellemű neje szől: Somogyi Margit urnő művészi zongorajátékával is gyönyörködtetni fogja a közönséget, ajánlja megörökítésre, s a testület köszönetének tolmácsolására. Kemény Gábor, Orozsy Pál és Brett Mór 40 évi tanítói hazafias hasznos munkálkodásuk, valamint Wágner István kir. tanfelügyelői töltnöknek s előbb gyakorló tanítónak a magyaryelv és szellem terjesztése, a tanügy terén elért sikerei a tanítótestületben kifejtett munkássága s irodalmi működése méltatásul — a tb. elnöki tisztre ajánlja. Megemlékezik Vilim József testületi pénztárnok hosszú és lelkiismeretes működéséről, a balassagyarmati polgári iskola husz évi fenállásáról s ennek keretében Tomesko Nándor igazgató érdemeiről. Felemlíti, hogy az elnökség Péterffy Sándort, a királyi tanítót (s tanárt az orsz. Eötvös-alap megteremtőjét ezen s egyéb érdemeinél fogva nyugdíjba lépése alkalmából borozoltte.

A tanítótestület, mely fájdalommal adott kifejezést, a nőnevelés egyik legteljesebb előharcosa, a pártatlan lelkűletű s országosan elismert nő, testületünk tiszteletbeli tagja Veres Pálné szül. Beniczky Hermin halála felett s emlékéit a testület jegyzőkönyvében való megörökítésre ajánlotta.

Ugyancsak méltányolta elnök Rosenstein Adolf lelkes tanító s a testület egyik buzgó tagjának fáradozásait s ennek is emlékéit a jegyzőkönyvben való megörökítésre ajánlja. Az árvaház-alap igénybe vételére noha az elnök a pályázati hirdetményt ideje korán közölte, figyelemre méltó pályázó eddig nem akadt.

A múlt közgyűlés azon határozata ellenében, hogy a vármegye jászainak domboru térképei készítsenek el, elnök az egész vármegye domboru térképének elkészítését javasolja.

A közgyűlés mindenre javaslatokat egyhangulag elfogadta s végrehajtásukat a választmányra bízta.

A testületnek van 4 diszt., 6 tiszteletbeli, 60 pártoló 223 rendes tagja.

Árvaház- és Eötvös-alap céljából perzsely 35 iskolában volt elhelyezve, a körök pénztáraiba befolyt 201 frt 32 kr. kiadásuk volt 71 frt 83 kr. A könyvtár 315 műből áll.

A körök indítványai; hogy az ezredév a tanítók nyugdíjánál 3, illetve 5 érnek számításak. A közgyűlés ez utóbbit fogadta el.

A körök jelentéseinek nagy része kellőképp nem volt felszerelve s így azoknak a közgyűlés ezek pótlására f. é. december hó végeig halasztást adott.

Arcátlan arczképek.

Eredeti — bűn egy édes kedves család s a „Nógr. Lapok” számára.

Elküvette: *Amigó.*

Sokféle madár száll egy ágon
sokféle virág virul egy kertben,
egy sugar sokféle lángot szór.

I.

Magyarország újsg olvasó közönsége! Reméllem tudomásul vetted, hogy a haza nagy fia egy egész hétig a nagy Brahma álmát aludta.

A magasztostól a nevelésig csak egy lépés. Jaj annak, aki ezt a lépést elköveti. Az alvás egy magasan szárnyaló menyegi költemény, de a muzsikája egy földönkuszó nyomorúságos műaj, prózai nyelven úgy hívják — horkolni. Nem jó bizony minden költeményt elszavalni.

A horkolás a medvék s a jámborok himnusza. Sajnos én nem vagyok se medve, se jámbor. Például az ördög nem horkol, azaz, hogy szegény nem alszik, bizonyára azért, mert nem dörzsölheti magát hideg vízzel és nem olvassa a „Nógr.-Honti Ellenézék” költeményeit, amiből őn persze igen okosan azt következteti, hogy engem igenis dörzsölnek hidegvízzel, de azért a „Nógr. Ellenézék” költeményeit én olvasom.

Nos most már nem alszom. Épen az álmot törölöm ki a szemeimből, az álmot és a könyveimet! Hogy kinyílnak lelkeim ablakai, fájó szomorúság kél a szívemben. Vessződ az a lény, amely betöltötte hivatását. S aludni olyan fölségesen édes hivatás! Oh minek is ébredtem föl?

Kemény Gábor Eötvös-alap szervező bizottsága elnökének jelentése szerint a helyi Eötvös-alap 821 frt 3 krnyi összeggel rendelkezik, mely gyümölcsözőleg van elhelyezve. A közgyűlés Kemény Gábor kezelnöknek több évi lelkes fáradozásáért elismerő köszönetet szavazott.

Vilim József testületi pénztárnok számadása szerint a testület készpénz vagyona 1239 frt 76 kr. Mit a közgyűlés tudomásul vett s a pénztárnoknak a vagyon lelkiismeretes kezelésért elismerő köszönetet mondott.

A három éves időszak, az utóbbi tisztújítás után lefolyt, de különben is Druga József elnök hivatkozva megrongált egészségre, ezen tiszteről úgy maga, mint tisztársai nevében lemondván, a közgyűlés Orozsy Pál korelnöksége alatt elnöké közfelkialtással Tomesko Nándort, alelnökké: Porácz György és Thaisz Lajost, jegyzökké: HáborSándort, Andorffy Erzsébet és Weszelovszkyne Kacsorics Ilonát, pénztárnokká: Vilim Józsefet, Eötvös-alap kezelő bizottsági elnöké: Kemény Gábort, majd a választmányt választotta meg, kik között Kálnay Nándort, lapunk munkatársát is örömmel üdvözlőjük. A leköszönt tisztikarnak de különösen Hábor I. jegyzőnek lelkes odaadó fáradozásáért, köszönetet szavazott. Druga volt elnököt pedig, ki a testület ügyeit oly odaadó buzgalommal vezette a testület tiszteletbeli elnökül választotta.

Dr. Jankovich György királyi tanfelügyelő, tapintatos eljárásának ezen gyűlésen is oly szép nditványára Dr. Wlassics Gyula vallás — és közoktatási miniszter és Zsilinszky Mihály államtitkár egyhangulag testület disztigárává választott, a miről a megválasztottak táviratilag értesítettek.

A tanítótestület a tanítók országos kaszinójának tagjára válik.

A nagyterű Veres Pálné szülő házat a testület emléktáblával óhajtja megjelölni s az alkalomra országos mozgalmat indít.

A nőtanítóképezdebe való felvételeknél eddig alkalmazott felvételi vizsgák törlése iránt a testület feliratot meneszt.

Az országos kongresszus rendezőbizottságának, ki a tanítóknak nemcsak a Budapestre való utazást könnyítette meg, hanem az ott tartózkodás szükségének apasztása érdekében a orsz. tanítói kaszinóval egyetemlegesen eljár a közgyűlés köszönetet szavazott, de köszönetet szavazott a tanítók ügyét szíven viselő kir. tanfelügyelőnek is, ki a -hosszú közgyűlés minden mozzanatát is, mely érdeklődésével kísérte.

A jövő évi közgyűlést Losoncban fogja megtartani a tanítótestület.

A közgyűlés a fürdőkert arenájában 100 területű bankett volt, melyen a vármegyei tisztikár

Szemeink előtt látni, mint vonul el kert, kert után, hogy tűnnek az édes paradicsomi képek, hogy szárad a harmat, s bujjik szellő s madár, hallani a külesok nyekkenését, mint záruk be a bájos hon és pattan egyet a képrelet boltíves nagy ajtaja! Érezni, hogy folyik szét az édes illúzió buboréka s nem marad belőle más, mint egy pár vicep, mely az arcunkra freccsen! Oh Eizi, édes Eizi a csókod, legédesebb álmomat szelte ketté!

T. szerkesztő ur! Már látom, hogy őn is ébred a csók szó édes emlékeket kelt szívében, oh csak aludjon nyugodtan tovább. Eizi nem a meseország tündérvilágából repült az ajkamra, nem valami istenfől muzulmán háremjéből szökött az ágyambor, Eizinek nincsenek piros ajkai, Eizi még a muzsákhoz sem tartozik, de azért édes ritmikus zene az ő szava, myrha árad az ajkából, s ha megcsókol, kéjes borzongás fut végig a hátamon.

Eizi egy áldott jó gyerek, mikor még zöld leveles akácokon s hajladózó hártyákön teljesítettük honpolgári kötelességünket, ő udvariasságból mindig engem hagyott először — legurulni. Ambra az, ő lehelete illat fu az ő ajkaiból, illat, melytől a holtak is fölébrednek, illat melytől a beteg egészséges, s az egészséges beteg lesz, mely Odább kárpátok óanos fenynél, s orra mászóbb napsugaras Arabia összes illatszereinél Eizi tudni-ilik imádjia a nővéreket, a nővérek közül pedig legforróbban a — foghagymát. A jó Isten a foghagymának titokzatos varázserőt adományozott. Nem hiába sóvárgott utána szívszorulva Mózes nyája a forró sivatagban. Oh vezess minket

számos tagja, a törvényszék képviselőjében Kray István törvényszéki elnök s több tanügybarát vett részt. A Barth Ignác által adott ebéd elég jó volt s a kitűnő bor csakhamar vig hangulatba hozta a kedélyeket. A toasztok sorát dr. Jankovich György kir. tanfelügyelő nyitotta meg, ő elítette szeretett királyunkat és királynénkat emelkedett szép beszéddel, majd Tomesko Nándor új elnök elítette a megjelent vendégeket, Zajzon Dénes a kir. tanfelügyelőt gr. Forgách Antal lendülékes díkcziót mondott a tanítótestület tagjaira, Horváth Danó pedig az új elnök Tomesko Nándort elítette, Elítették Horváth Danót, a tanítótestület bölgy tagjait, Druga József volt elnököt, Hábor Sándor tanítótestületi főjegyzőt, Wágner Istvánt és Debreczeni Mártont, ez utóbbiakat különösen abból a tekintetből, mert a sok teendővel járó közgyűlést ők készítették elő.

A hangverseny este 8 órakor vette kezdetét. Nem csakely várakozással nézet mindenki annak elkezdése elé, mert a közreműködők s különösen a losonci vonós négyes társaság jó híre mellett a műsor előre élvezetesenek ígérkezett. S a várakozás nem maradt, meddő sőt mindent felülmúlónak bizonyult, mert oly mű élvezettel járt, a minőhöz nagy ritkán jut az ember.

A műsort Sobel Leó (I hegedű) (Eder Gyula (II hegedű) Thaisz Lajos (mely hegedű) és Barthime Antal (gordonka) urak nyitották meg Haydn VIII. Quartettjével, melyből az allegro az adagiót és a finalet játszották el, — oly művészi tökélyvel, mely a műnek összes szépségeit évrényre emelni tudta s a hallgatókat egészen elbájolta. A felzúgó taps után Wladár Ida kusasszony játszott a Weber Bondóját nagy bravórral. Művészi játékát tapsviharral jutalmazta a közönség s egy szép bokréttával a rendezőség. És felhangzott az ujra a mit az előadó művész az al jutalmazott meg, hogy több magyar dalt játszott el gyönyörűen. Braga egyik Trioját hallottuk ezután Eder Gyula és Barthime uraktól a tőlük meg-csókott művészi felfogással.

A hatás tetőpontját Schubert Ave Máriájával érte el. A gyönyörű költeményt Barthime ur játszotta gordonkán zongora kíséret mellett. Visz-szafojtot lélekzettel s valóságos áhitattal halgatta mindenki, hogy a játék befejezésével annál zajosabb tapsban adjon elismerésének kifejezést a művész iránt. Dr. Jankovich György kir. tanfel ur és kedves neje Beethoven V symphoniájából az Allegro conbrío t játszották el ezután finom nuanceirozással s tökéletes technikával. Játékuk s a Gobbitól előadott magyar népdalok eljátszása magával ragadta a közönséget s a taps alig akart megszűnni. Hajdn V. Quartettjét és Bach Airejét hallottuk ezután a vonós négyes társaságtól méltóan fejezve be a hangverseny műsorát.

A hangversenyt a b.-gyarmati dalárda által

vissza Egyiptomba a Nylus halaihoz, a husosfizek-kához s a foghagymához!

S hogy Egyiptomról beszélék édes melódiák kelnek a szívemben, gondolataim elkalandoznak ahoz az édes barna hajja bájos walcúrhöz, Wal-halla aranyleveles lugasaiból akinek a szemei olyan feketék, mint az egyiptomi sötétség. Egyptom ugyan még más csapásokról is nevezetes. Oh nem a szép Potifárnét gondolom, nem kell megjedni. A jó Isten az egyiptomiakra olyan jégvihart küldött, hogy „olyan, nem volt s nem is lesz többé”. Édes Hermin, az őn aranyos szíve, mely puhább India legiágyabb selyménél Semiramis búbajos kertjeiben röpöködhetett akkor s egy boldog jégdarab épen abba az édes szíve hullott s őn amilyen áldott jó kegyeletes lélek még most is megőrizte azt a drága ereklyét. Oh irigylendő jégdarab, egykor valami nagyon édes illúzióknak a buboréka lehettél, hogy megjegyezved a paradicsomba jutottál. De jó volna abba az őn hideg keblébe bebujni, s hűsölni ebben a lázas töltet melegben! A gőz s a villanyosság izzasztó sivatagában, milyen jól esik egy ilyen hűvös kis forrásnál megpihenni! Annyi nyitott csarnok között, milyen ingerlően édes egy titokzatos elzárt szekrény előtt megállni, s annyi sok rejtett kincs-ről gondolkodni. Boldog halandó ki erre az édes jégpályára szabadjegyet fogsz kapni!

(Vég. következik.)



szepen hatással elénekelt „Hymnus, zárta be — élőkép kíséretében, melynél a koronát 6 fehérbe öltözött angyal szárnyas leánya állotta körül.

Tordai Erzsé kisasszony, a ki a műsor szerint szavalt volna, nem jött el; távolról tájékoztató sajnósan nélkülözötte a közönséget, — helyette Pajor István kir. tan. ur szavalt el igen szép odáját nagy hatással.

A nap komoly ügyeit s a kitűnően sikerült hangversenyt a vármegyeház dísztermében rendezett kedélyes táncmulatság fejezte be, mely reggeli 3 óráig tartotta össze a társaságot.

A mulatságon jelen voltak, **asszonyok:** Barok Jakabné Harasz Arpádné, Örv. Bereczelyi Odónné, Debreczeni Mártonné, Druga Józsefné, Fábri Jánosné, Fáy Sándorné, Hlábó Sándorné, Harmos Gáborné, Hudec Zsigmondné, dr. Jankovich Györgyné, Jaulusz Ferencné, Kemény (Gáborné), Kiss Istvánné, Márkus Agostóné, dr. Megyery Istvánné, Molnár Jánosné, Paudler Józsefné, Perli Adolfné, Pittner Pálné, Pribil Antalné, Ruszinkó Antalné, Szoboszlai Móráné, Ticsinaky Józsefné, Tokay Lajosné, Tomesko Sándorné, Tóth Sándorné, Vannay Ignáczné, Vilim Józsefné, Wagner Istvánné, Wiesner Sándorné, Wladár Viktorné, Zorkóczy Ferencné.

Leányok: Ambrózy Margit és Jolán, Andorffy Erzsébet, Baintner Ilonka, Bakay Margit, Baross Lenke, Bereczelyi Anna és Sárika, Bull Gizella, Fáy Helén, Fáy Lóli, Farkas Gizzi, Galgóczi Mariška és Regina, Králik Mátild, Léway Mariška és Anna Lovíngier Aranka, Melicher Mariška, Novák Margit, Rádi Mariška, Ruszinkó Gizella, Smidli Mariška, Szkladányi Terka és Anna, Taricsky Ilona, Tomesko Vida és Istvánné, Tóth Gabriella és Edit, Thuránszky Mariška, Vilim Mariška, Wladár Ida, Wladár Paula, Wiesner Hedvig, Zorkóczy Erzsébet és Zsigó Erzsébet.

Ötven éves jubileum.

Az alsó-estergályi ev. egyház f. hó 16-án ünnepelte lelkésze Ntú id. Kubányi Lajos papi hivataloskodása ötven éves jubileumát. Nógrádi ev. egyházmege küldöttsége, környékbeli egyházak felügyelői, lelkészei és számos tisztelői, megjelentek, az Istentől keveseknek megadott öröm ünnepén, a szerény alsó-estergályi paplakon, a hol az ünnepelt, ötven éven át híven munkálkodott: mint lelkész, mint a hazának hű fia, kedves családja körében mint szíves vendéglátó, nagyrabecsült, köztisztelőt és szeretetnek örvendőre. Az egyház mege nevében Ntú Frenyo Gyula következőleg üdvözölte az ünnepeltet: Mélyen tisztelt Nagytisztelt Lelkészi ur! A nógrádi ág. ev. egyházmege képviselőiben, mint annak hivatalos kiküldöttéi állunk ez alkalommal Nagytiszteltetésüddel előtt, hogy nem mindenki által elérhető s Istennek áldó kegyelméből, csak kevesnek juttatott felszázadra terjedő működése ötven éves lelkészi jubileuma alkalmából, szívünk mélyéből fakadó tisztelettel és szeretettel üdvözöljük. S bár Ntúség, ezen felszázadra terjedő tevékenysége az új szőlőjének munkálásában csupán egyháza és híveinek szentelve, — távol a világ piacznál való feltűnési viselkedéstől — telt le: egyházmegegyének mégis tudomást véve arról, siet érzelmeinek kifejezést adni, épen és talán szándékosan általunk, mint a kik a legközelebbi szomszédságból legjobban figyelhetjük meg csendben történt áldásos munkáját. A szorgalmas méh és a füge hangya is, csupán övéi között végezi munkáját, mégis a szerénységgel párosult szorgalmat megfigyelni és megbecsülni tudó szem, örömmel figyeli. Ez magyarázza annak, hogy egyházmegegyének is, ki akarja venni részét Ntúség ünnepeltetéséből. Ntú Lelkészi ur! Ötven esztendőn keresztül híven és becsületesen munkálkodni, ötven esztendőn át egyháza hajóját az élet hullám verése között bölcsen vezetni s igazgatni egész történetet s a nagy Isten, soha nem hálálható kegyelme.

Azért már izrael bölcs vezére és próféta is meghagyta népének, hogy szentelje meg, az ötvenedik esztendőt, hogy az, a kürt zengésének esztendeje legyen. Egész történet és a nagy Istennel nagy kegyelme annál is inkább, hogy Ntúség munkáját és szorgalmát megáldotta az ur. Mert a ki egyházát megfigyeli, kell hogy lássa, hogy itt, az apostol szavai szerint: mindennek ékesen és jó rendben vannak és voltak. A külső rend és figyelem tanúsága hogy itt erős kezekbe van letéve a kormányrud. De még jobban dicséri mesterét az erkölcsi rend, a szellemi élet. S hol az ur házának tágas csarnokai vasárnapról vasárnapra, ünnepről ünnepre, megtelnek a hívők seregével, s a népességhez képest nagy templomban általános a helyszűke miatti panasz, a ho a próféta szavai szerint: az ur beszéde hallgatásának ily éhessége és szomjúsága oltatott a népbe, a hol az apától öröklött hiűbőség, vallásosság és az egyházhöz való hű ragaszkodás virul és

termi: a csendnek, a rendnek, a szorgalomnak és munkának, a kevéssel való megelégedésnek és Isten iránti bizodalomnak irigylendő gyümölcseit. — a hol a nép maga is, igyekszik Ur és Mestere azon parancsolatát: adjatok meg a császárnak a mi a császáré és Istennek a mi az Istenné teljesíteni, a hol a nép apraja, nagya, tisztelettel és szeretettel csügg lelki pástóran, — ott az Istentől ihletett Áronnak sem ajkain sem szívében sem életében meg nem íztelenült az élet sava, sőt inkább fénylik azon viláosság sava, szíve és életéből, a melytől Jézus szavai szerint: föl a gonosz de feléje megyen az, aki igazán cselekszik, hogy cselekedetei nyilvánvaló legyenek, hogy azok Isten szerint valók. És ha meggondoljuk, hogy a példabeszédek bölcs írója szerint: a vének ékessége a gyermekek és unokák és hogy szép és ékes korona a vénség, mely az igazságnak utjában találhat; ha látjuk hogy, egészségtől duzzadó, szépségtől ragyogó és az édes és nagy szülők iránti szeretettel át szellemült gyermekek és unokák a bibliai Márta és Mária tulajdonságait magában egyesítő, szerető és szeretet hívos körében, s régre földi foglalkozásaiban is megáldva Istentől, — ha nem is szemek kápráztató kincsek halmozán, de igen is, a kényelmes jólét puha pamlagán, kedveseinek szeretetétől melengetve pihen és tölti Ntúség életének vidám és derült estéjét: akkor azt hiszem, nem mondtam túlsókat, azon állítással, hogy Ntúség munkáját és szorgalmát megáldotta az ur, akkor életének ezen nevezetes forduló pontjánál büszkén és nemes önérttel tekinthet vissza megfutott pályájára, mint a ki — Pál apostollal — nem futott bizonytalanra, nem harcolt hiába, vágyva a levegőt, hanem megsanyargatta és rabságba adta testét, hogy valamiképen másoknak predikálván, gonosz életű ne legyen. Fogadja tehát Ntúség életének e nevezetes napja alkalmából, a nógrádi ev. egyházmege szíves üdvözlését, tartozó tiszteletét azon kívánságunk kapcsán: legyen nyugodt, legyen csendes, legyen zavartalan — mint egész élete volt — életének estéje is. Istennek áldó kegyelme örökösökélete és egészsége felett. Mi pedig, úgy a magunk, mint egyházmegegyének nevében, mondjuk: Ntú Kubányi Lajos ur, az egyház közhazsára, övéinek boldogítására, tisztelőinek és barátainak öröme, sokáig éljen!

Ezen ünnepélyen jelen voltak: Veres Imre cs. és kir. kamarás, zellői egyfelügyelő, Bende Sándor 48-czas honvéd főhadnagy lesti egyh. felügyelő, Bende Gyula ügyvéd alsó-estergályi egyh. felügyelő Henriczi Agoston alsó-sztrigovai, Sárkány Emil kis-zellői, Rápharidesz Begyostó lesti Kolbenhayer Samuel nagy-kürtösi lelkészek, Szlancsik Bogyszló s. lelkész, Szutorik Imre, Sztrapony, Simonidesz Pál tanítók, — Bende László Ede főispáni titkár zolyom megyéből, Bende Mihály uradalmi érdező, Gellény Antal uradalmi intéző, Hanulay János m. kir. anyakönyvezető és mások. Hölgyek körül: Henriczi Agostonné, Sárkány Emilné Gellény Antalné, Hanulay Jánosné Kubányi Lajosné, Bende Mihályné, Rápharidesz Sárkány Gellény kisasszonyok, kik a zene mellett kedélyesen mulattak.

Losonci hírek.

Losoncz, 1896. Július 5

Már ártezi kutunk is van. A Sternlicht-féle zománczozó gyár telepén furatott és így tulajdonképp annak sajftja; de mert a város is hozzájárult a furatás költségeihez, jogosultak azon városrészt lakosai a kut vizének használatához. Hogy városunk is hozzájárult a költségek fedezéséhez, tette ezt legkivált azért, hogy az általa állítandó ily kut iránt eme ártezi kut tájékoztatást nyújtson. E czél el van érve s az erre takarékpénztárral kezelt 10000 forintból most már tudjuk, mennyiért készíthető ily kut. A kut mélysége 306 méter. A víz még nem tiszta, mivel földrészekkel vegyítve jön elő; de megtisztulva a legkellemesebben élvezhető italt fogja szolgáltatni.

Helybeli református egyházunknak a mult heten látogatottja: Nagy Gedeon, a drégely-pálánki ref. egyházmege esperese, aki egyház ügyeinek szokásos megvizsgálása céljából jött. Természetesen hogy ily intelligens egyháztag mindent ékes rendben talált. Hivatalos működése az egyház főfogatjait a közveszélyre egybegyűjtette, a melynél kedélyes társalgás között sok minden úgy lett megbeszélve.

Ma egy hete nálunk újból kiállítás volt. Mig husvét ünnep két napján az orsz. kiállításra az

iparos mesterek által készült művek lettek közönségünknek bemutatva, most az iparos tanoncok művei lettek közszemlére téve. Nagyon tövös intézmény az ily kiállítás. Nemes ösztönt s versenyre buzdítva hathatós előmozdítója az igyekezetnek.

Ugyancsak e napon tartott kaszinónk választmánya negyedévi gyűlést, a melynek kimaradó tárgya az volt, hogy a losonci és gyarmati kaszinók azon tagjai, kik mind a két intézetbe öbajtanak felvételt, azt 3 frtnyi évi díj mellett tehessék. Ezen felül 10 új tag kérte felvételét, szavazás útján mind a 10 befogadtattok. Ezekkel most már 236 tagot számílal kaszinónk.

Ugyancsak vasárnap délután ment végbe a magyar asztaltársaságunk által rendezett nyári mulatság, mint rendezés az is erdei fürdőnkben. A ebéd is kint volt élvezhető. A tánc késő estig tartott. E társaság célja az, ami a kerek asztaltársaságé, t. i. 2—3 gyermek felruházására összejövételei alkalmával filléres grüjtéseket rendez. Ez a vasúti Schráb-féle vendéglőben, a kerek asztaltársaság pedig a városi új szállóban tartja gyűléshelyét.

Péter-Pál napján voltak az izr. iskolák vizágit. Érdemes ezeken megjelenni. Ezeket tapasztalható, mily pontosság uralkodik ezen iskolákban úgy az iskoláztatás mind pedig a tanítás tekintetéből.

Déltutáni 3 órákor gyenge eső volt a csekély felhőkből mégis romboló villám csapott az apátfalusi szénarakodóba s tűzbe hozta az egész ideai szénatermet. Csupán 2 boglya volt megmenthető. A kár 3000 frtot meghaladja.

Szérdán és Csütörtökön tartottat meg az úgynevezett sarlósi (vagyis aratósi) vásárunk, a szorgos munkaidő miatt, valamint a még folyton tartó sertiérés miatt csekély eredménnyel.

S ezzel városunk mozgalmas élete szűnletésre tér. Gynmasiumunkban is a vizgák a vasárnap tartott záró ünnepély által véget érven, a tanulóság nemcsak az ünnepélyen vett búcsút tollán de tényleges szerteoszlás által. A bucsu ünnepély alkalmával előbb a igazgató tartott tanulasgos, buzdító beszédet; majd az ifjak egyike mondott köszönetet a tanároknak társai nevében a nyert atyáskodó oktatásért.

Térzenénk megszűnésére is van kilátás. Mivel ezeket, vala mint a tábori zenehangversenyeket nem látogatjuk, legalább úgy nem, mint azelőtt, ezzel azon feltévesre szolgáltattunk okot, hogy mi ezt feleslegesnek s nélkülözhetőnek tekintjük. Ebből látható, hogy ami mulatórsi kedvrnk csökkent és a szó igazi értelmében csendélet beálltára van kilátásunk. A tábori zenekart más hálásabb műpártoló közönség körébe tervezik telepíteni. S mi akkor fogunk majd sopánkodni, mikor az már késő lesz.

Hontból.

Br. Majthényi László, mint tudjuk, megszerzte az ősi Blaskovich-féle lukaneyei birtokot, mely eddig néhai Weinberger Adolf családjának birtokában volt. A kegyelme ur, az újabb szerzeménybe jun. 29-én vonult be. A község határán Laskáry Pál főszolgabíró üdvözölte, a kastély előtt pedig Majthényi Lacrika (Majthényi Ottmár kis fiacskája) mondott el kedves üdvözlő beszédecskét, melyet az öreg ur meghívta hallgatott végig.

Csibulya Lászlónak, Hontvármegye derék alispánjának, a tiszti, kezelő- és segédzemélyzet, nemkülönben a községi és körjegyzők kara nevénapja alkalmából nagy óvációt rendeztek. Az alispánt Tóth Lajos főjegyző szép beszéddel üdvözölte. Az alispán meghatva köszönte meg a ragaszkodást.

Millennáris ünnep Hontvármegyében. Jul. hó 25-én Ipolságban nagy millennáris ünnepet szándékoznak rendezni. A rendező bizottság: Sántha Béla elnök, Kovács Sebestyén Endre, dr. Totovich Kálmán, Sági Benő, dr. Somogyi Béla, Hederrary Lajos és Halász Ferenc. Az ünnepély két részből fog állani. Először lesz egy matiné, melyen való közreműködésre meg vannak nyerve: dr. Kovács Sebestyén Endréné, Iránka István, Pongrácz Elemér, Halász Ferenc és az ipolsági dalárda. Az ünnepély lefolyásáról majd a kiküldött tudósítók fog annak idején beszámolni.

Közigazgatási ülés. Hontvármegye közigazgatási bizottsága f. hó 8-án tartja meg rendes havi ülését d-e. 10 órákor a megyeház nagyrtermében, Ipolságban.

Nyári mulatság. Az ipolsági „kath. olvasó-kör” f. hó 4-én tartotta meg erdei mulatságát,

mely, mint a kör többi mulatságai, kitűnően sikerült.

Elgázolás. E napokban egy pereszényi gazdember elgázolta Dúndás István ipolyvási lakos fiát Vinczét. A fu sulyos sebesüléseket szenvedett.

Az ipolyvási iparos iskolában június hó 28-án délután tartották a vizsgálatokat, a melyeken Csibulya László alispán előkölt. Kitüntetésekkel Donovald Lajos, Varga Antal, Vankó György, Szécsényi Mór, Turi István, stb. kaptak.

Értesítő. Az ipolyvási polgári leányiskola értesítője a szokott évi tartalommal jelent meg. Az intézet növendékei között egy tiszta jeles se nincs, de egy sem bukott meg. A legjobb tanuló Parkas Ella III. oszt. növendék. A szokásos ösztöndíjat az érben Bajcsák Mariska II. és Juhász Olga III. oszt. növendékek kapták meg.

A pusztazeri ünnepen Hontrármegyét br. Nyári Béla országgyűlési képviselő képviselte.

Hírek és különfélek.

Lapunk tisztelt olvasói, kik az előfizetési díjjal hátrálékban vannak, kérjük e hátrálékot az új előfizetéssel együtt idejében beküldeni, mivel a lapot csak azoknak fogjuk JULIUS hó 1-től megküldeni, kik fenti kérelmünknek elegendő tettek.

A KIADÓHIVATAL.

Főispáni titkár. A hivatalos lap tegnapi száma hozta, hogy a belügyminister úr. Fáy Albert volt szolgabíró a vármegyének egyik tehetséges fiát főispáni titkárrá nevezte ki Oszintén üdvözlőjé!

Új ügyvéd. Okolicsányi Gyula nyug. kir. aljárásbíró Ipolyváson ügyvédi irodát nyitott, és már be is jegyezte magát a b.-gyarmati ügyvédi kamaránál.

A vármegyei kúrkórházi ügyben Török alispán elnökölte alatt júli. 8-án d. u. 8 órakor fontos bizottsági ülést fog tartatni. Ugyanis ekkor bontják fel a pályázatokat a határozni fognak a felett, hogy kinek kezére bizzák a monumentális vállalatot.

Skarabeus induló. A bgyarmati skarabeus egyesület tagjai számban és erőben egyre gyarapodnak, hogy a játékosyságot annál hathatósabban gyakorolják. Ez indította Kedvessy Lajos zongoraművészünkkel arra, hogy az egyesületet elindítsa. Az induló már legközelebb megjelenik a városunk egyik kedves urihölgyének: Hedry Pálnénak van ajánlva.

A b.-gyarmati fiú és leány polgári iskola zárvisgája június hó 28-án szép ünnepély mellett ment végbe. Az ünnepély a himnusz elénekkelésével vette kezdetét, majd Tomesko Nándor igazgató intézet tanulságos beszédét a növendékekhez. Azután Horváth Danó iskolaszéki elnök osztotta ki a Kossuth- és Madách alapítványi díjakat a Bozó, Weisz Jakab és Weisz Izsákfié ösztöndíjakat, díszleveleket és torna okmányokat azoknak, akik arra szorgalmukkal és jóviselőségükkel érdemestették magukat. Végül a Szózat eléneklése és záró után az elnök a tanvést befejezte.

Zenevizsga. Baklándy Teréz zenetanító az intézetében B.-gyarmaton jun. 28-án igen eredményes vizsgának voltak fűtanulni a nagy számban megjelent szülők és érdeklődők, kik között ott láttunk a város előkelőségének nagy részét is. A kitűnő zongora tanítónő, az eredményből ítélve, nagy szorgalmat fejtett ki, mert tanítványai az első éreketől kezdve mindannyian kitűnő ismeretekkel és ügyes játékkal. Sokáig Teréz kisasszony, aki valóban megérdemli a nyilvános elismerést, hírvatta van arra, hogy egy nagy házhoz pótolandó rendszeres zeneiskolát alapítson városunkban.

A nógrádi ág. hitv. ev. egyházmegye az idei rendes közgyűlést 2. évi július hó 11-én és 13-án napján fogja Balassagyarmaton megtartani, megjelenési nap július hó 13-ika, mely napon délután 8 órakor a szokott helyen előtanácskormány tartatik július hó 14-én reggel 9 órakor Magyarországon ezéves fennállásának alkalmából ünnepélyes istentisztelet, ezután közvetlenül egyházmegyei közgyűlés. Július hó 14-én délután 4 órakor körörmű, ezután papi és tanítói üveggyűlés-intézetek ülés. Július hó 15-én reggel 8 órakor gyűlést tartatik közgyűlés. Július hó 15-én reggel 9 órakor egyházmegyei közgyűlésnek folytatása. A közgyűlés tárgyai: 1. Eszterreai jelentés. 2. A m. évi egyházmegyei és kerületi közgyűlés jegyzőkönyvének kapcsán tárgyalandó ügyek.

(Szabályrendeletek) 3. Jelentések a tanügyről és az egyház pásztorokról. 4. Bizottságok jelentése, kérvények, indítványok tárgyalása.

Az ezredév alkalmából a b.-gyarmati állami elemi iskola derék igazgatója, Kemény Gábor, aki a tanügy terén immár 45 éve kitartással és nagy szorgalommal buzgálkodik, — terjedelmes évi jelentést adott ki, mely részletekig felöleli az 1870-ben alapított állami elemi iskola egész történetét. A sok helyi vonatkozású adat a b.-gyarmatiakra nézve valóban nagy érdeklődést keltethet.

Pöstyén fűrdőből jelenteti tudósítók: A híres pöstyéni gyógyfürdőnek fejedelmi vendége van. Az Orleansok királyi házában egyik hercege érkezett oda e napokban nagyobb kísérettel. Ugyancsak ott időzik a híres angol íróú Msz. J. A. Owen Visger Londonból, a ki az írók s hírlapírók budapesti kirándulásáról jött a pöstyéni fűrdő látogatására. A vendégek száma meghaladja a 2000-et; a látogatottság igen nagy.

Hymen. Hatvani Deutch Károly eljegyezte Csányi René kisasszonyt. Csányi Ágost nagybirtokos leányát. Szirákban Weisz E. Lajos bpesti lakos jegyet váltott Kárpelész Márk kedves leányával Paula kisasszonnyal.

Néptanítóink jun. 2-án dr. Jankovich György kir. tanfelügyelő vezetésével mellett rándultak Bpestre az országos kiállítás megtekintésére. Tanítóink az országos tanügyi congressuson is részt vettek.

A szécsényi tűzoltó egyesület által jun. 28-án rendezett táncmulatság a „Káprás” erdőben igen sikerült. Pedig nem a legkedvezőbb arányok között indult, mert az nap délelőtt hatalmas zápor zuhdott alá s csak d.-u. 6 óra tájt derült ki az idő. Mégis indult erre a menet a „Káprás” felé, hogy ott azután derűlt és jókedvvel töltse el az estét. — Melynek folytatása Ruszinkó Antal vendég szerető házában volt.

A Néppárt mozgolódása. Szécsényben, mint értesülünk, — Péter-Pál napján a Velics házbán mint egy 14. rend. kath. pap és egy hitbő politikus értekezletet tartottak a néppártnak a szécsényi körületben való szervezése tárgyában. Az értekezlet egészen magánjellegű volt s legfeljebb annyit szírágott ki, hogy megállapodás történt egy néppárti képviselőjelöltben, a ki nek a személyét mindeztideig nincs szerencsénk ismerni.

Thebusz János zólyomi ev. lelkes haláláról lapunk mult számban bővebben megemlékezvén, most még annyit jegyzünk meg, hogy a nagy hazafi elhunyt alkalmából a „Zólyomvármegyei Hírlap” gyászkeretben jelent meg s hogy június hó 23-án végbement temetőre, melyen a zólyomvármegyei főispántól kezdve a vármegye összes hatóságai megjelentek, nagy részvétel ment végbe. A F. M. K. E. nógrádi főkegyeletét Zelenka Gyula képviselte s a sirfelet igen szép búcsúbeszédet mondott.

Kékkő örömmünnepe. Nagyszabású hazafias ünnepély folyt le Kékkő város falai között június 29-én d.-u. órákban, melynek történetét és lefolyását tudósítók a következőkben vázolja. A kékkői körjegyzőséghez tartozó községek képviselő-testületeinek Kékkőn 1896. évi május hó 7-én tartott egyetemes közgyűlése egyhangulag és nagy lelkesedéssel elhatározta, hogy a kör községei közadakozásból Kékkőn a körjegyzőség székhelyén, hazánk ezer éves fennállásának emlékeztetőre méltó emléket állítsanak, s annak megalapítását egy szűkebbkörű bizottságra bízták, mely bizottság gróf Károlyi Imre ömellósága védnöksége és Szabó Jakab Elek kékkői plébános elnökölte alatt nyomban megalakulván, oly eredményes munkodést fejtett ki, hogy ezen emlék már június hó 29-én befejezhető volt. A bizottság sikerdús munkodéséről csak általánosságban annyit tartunk szükségesnek feljegyezni, hogy annak minden egyes tagja áthatva a hazafias erél megasztosságtól, fáradságot nem ismerve, emberből megfelelt a reá bízott feladatnak. A piramis alakú emlék 4 és fél méter magas, s az első oldalán a piramison Magyarország címere és alatta 896—1896. évszám van kivésve és festve. El alatt az alaptalon: „Emelték a kör községei”, hátul: „Kékkő”, balról: „Kis- és Nagy-Kürtös” és jobbról: „Kis- és Nagy-Szitráczia” községek vannak bevésve és festve. Az emléket Messa Andrásgyűrtösi községébánya tulajdonos és birtokos terve szerint Gábeli Róza Jónérú rombányi kőfaragó készítette szürkésfehér rombányi kőből, míg az emléken látható ezimer és betűk bevésésére a rajkaiak és festést Kapor János kékkői körjegyző eszközölte. Ez impozans emlék nagyrészt a körjegyzőség lakosainak ado-

mányaiból készült, melynek leleplezése ünnepo következőleg folyt le: június hó 29-én a d. u. idő b. általán a fellobogóított város felé csapatozva özönlött a körjegyzőség községeiből a nép. Elöl mindenütt földmíves lovas bandérium, utána az iskolás gyermekek zászlós csapata s végül a nép. A felvonulást Kalmár Ezechiél kiskürtösi és Szabasztáni Vilmos nagykürtösi birtokosok egyesén rendezték. A közel fekvő szomszédos községek intelligens közönsége is részt vett az ünnepélyen melynek kezdetét délutáni 3 órakor harangzúg is jelezte. A nagy közönség zeneszó mellett a város főterén felállított lepellet bevont és Mocsary nővérek egy a kékkői csendőrs személyzete által szebbnél szebb virágkoszorúkból földszíttelt emlék köré gyűlekezett, ahol az ünnepélyt a Tóth Lipót kékkői r. kath. kántortanító által vezényelt berevnyészt kékkői dalárda s a „Hymnus” eléneklésével nyitotta meg. Ez után az ékeszszólas mestere Szabó Jakab Elek kékkői plébános magyar nyelvű beszédbe méltatván az ünnepély jelentőségét, az emléket a családi körülményei miatt távol lévő gróf Károlyi Imre ömellósága mint védnök nevében és helyett leleplezte. A lefolyás után olvasta fel Tóth Ödön III-ads. éves képezdész, Vágner István, a b.-gyarmati kir. tanfelügyelőséghez beosztott tanítónak elnökhez írtézt gyönyörű nyelvvezetű levelét, ennek elhangzása után Tóth Lipót tót nyelven tartott szép és magvas beszédet, a tótajku, de magyar érzelmű körbeli lakosság ápolására, őket a hazaszeretetre buzdítván. A beszédet végeztével Szabó Jakab Lajos nagykürtösi lakos, I. éves böcsész lépett az emelvényre s alkalmi költeményt szavalat nagy hatással. Midőn a dalárda az ünnepélyt a „Szózat”-tal bejárta, a közönség hallani óhajította a gyermekeket is, miért Klein Antal nagykürtösi ág evang. helyettes tanító az iskolás gyermekeket szavalattatta és énekellette, ami a tanító urnak érdeme szűkségtelen mondanunk, hogy egy a beszélyeket felolvasat, szavalat, mint a dalárda szabatos énekeit s az iskolás gyermekek előadását a közönség lelkesen megélejezte. Az ünnepély véget érven, a vidéki intelligens közönség Szabó Jakab Elek plébános Mocsary nővérek vendégszerető házában, míg a nagy közönség a vendégülöben áldomásra gyűlt össze, melynek csak a késő este vetett véget. Ugy halljuk hogy ez emlék keletkezésének s leleplezésének történetét fűzet alkijában megélelni fog. Megemlítettönek tarjék még az hogy Kékkő község képviselő testülete az ezredév emlékére utczáinak történeti nevezetességű nerekkel való megjelölését határozta el egyhangulag míg a város főterének, a hol az ezredévi emlék áll, „Fereucz József tér”-re való elnevezése iránt a lépéseket régebben megtette.

A „Sirák és vidéke” című lap főszerkesztője Veres János jársi fűszolgabíró ur lett. Üdvözlőjük őt, mert megvagyunk győzdőre, hogy az ő szerkesztése mellett a lap helyes irányban fog vezetettai. A multkor is azokat a humoros megjegyzéseket, amelyeket éppen Sirákról hozzánk beküldtek, semmiféle rosz indulatból nem köztöltik, csupán azért, mert valóban nemcsak minket, de általában mindenkit meglepett Siráknak aza bámulatos haladása, hogy már ott nyomda is keletkezett. Ha ez a vállalat ott Sirákon szűkséges, akkor fenn fog az maradni ami ártatlan megjegyzéseink és a „Losonczy Hírlap” minden szinpatijára nélkül is. De utóvégre, ha figyelembe vesszük, hogy Sirákokat egy mindenki által ismert oly lelkes ferfiural áldotta meg az Isten, a ki nek nevéhez annyit alkotás (legutóbb a takarékpénztár) fűződik, — magunk se csodáljuk, hogy mindezeknek az alkotásoknak ellenőrel és fejlesztőjeül a sajtó is illetékes helyen telepedett le. Haladásnak mondtuk mi a vállalatot, és ez volt a megjegyzések tenorja, semmi más. Csak Morva ország Szilézia több kultur kistartomány minden községnek van jóformán helyi lapja. Mért ne lehetne nálunk is. Öszintén gratulálunk a „Sirák és Vidékének”.

Millenniumi emlékkoronák lesznek azok a legkedvesebb emlékei a millennium szép évének bizonyára a pompás veresű, díszes millenniumi emlékkoronák maradnak. Magyarországon még aligha vertek ilyen számban ennyire szép és nemes ízlésű érmekeket, mint ezek. Korona nagysága van az éremnek, s tiszta ezüstből való. Az egyik oldalon a legszeretettebb király legújabb és legjobb mellképe látható, fejen Szent István koronájával. A másik oldalon honalapító Árpád fejedelem lovát vezető kántáron a magyar Geniusz, megmutatva neki az utat az új hazába A vezérek követik az első fejedelmet hazakereső útján.

A vármegye törv. bizottsága. mint értesültünk — e hó 15-én rendkívüli közgyűlést tart másnap pedig a közg. bizottság ül össze.

Iparosaink a kiállításon. A magyar kormány minden intézkedést meg tett arra nézve, hogy az országos kiállítás megtekintését lehetőleg minden társadalmi osztálynak lehetővé tegye. E célból rendezte a csoportos látogatásokat, úgy hogy egy 40 csoportból álló társaság hallatlan olcsó kedvezményekben részesül. Ily csoportos kirándulást tettek a b.-gyarmati iparosok is, akik közül 44-en rándultak jun. 28-án Bpestre. A 4 nap tanulmányi utról iparosaink sok tapasztalással július hó 1-én tértek vissza.

Jön a sáska! Papok és néppárti grófok pongyolában. Ez czíme egy most megjelent füzetnek, mely felvilágosításul a haza minden polgárának egy igaz hitű Katholikustól megjelent. A füzet nagyon is pongyolán állítja az olvasó elé a papokat és néppárti grófokat. És mondatjuk, szintén sajnáljuk, hogy ennyire kellett jutnunk. Ezt eredményezte a Lepcsényi páter nyomdája, a Szent Gellért nyomda, mely műhelye mindama badárságoknak, a melyekkel papíron bolondítja a néppárt az elbolondíthatókat, Legutóbban „Jön a tatár” című aljas pamflettel örvendeztetle meg a hazát. Ezeket az ocsmány rágalmakat már szó nélkül tűrni nem lehetett: s így, mint egy kibírásra jelent meg a „Jön a sáska!” című füzet a papok ellen. Nagyon sajnálnánk, ha a Pápák bűnei Papi titkok pappagazdasszonyok barát főlek című szennázó munkák új kiadásait erőszakolnák ki a Lepcsényi páter és Molnár apát a jobb ízlést sértő és kibívórka-firkákkal. A mitől pedig nagyon lehet tartani. Mert a milyen a jó nap rendszerint olyan szokott lenni a fogadj isten. Feleljenek érte azok, a kik ezt a ízléstelen harcot előidézték — a néppárti agitátorok.

A cs. és kir. adriai biztosító társulat május 30-án tartotta Triesztben rendes közgyűlést. Az 57-ik üzletévre (1895.) vonatkozó üzleti jelentésben következő jelentékenyebb adatok foglaltak: Életosztály. Az említett évben elfogadott biztosítások 12.489,729 frt tőke és 33.317 frt járadékosszagra ruának. A biztosítási állomány

1895. év végével kerek 80 millió forint tőke és 215.428 frt járadékosszagezt tüntet ki. A díjbevétel 3.323,880 frtra rugott. Halál és életbiztosítások után 1.621,276 forint fizetett ki és ezenkívül függő károk részére 249.800 frt helyezett tartalekba. A díjtartalék 19.116,992 frtot tesz, a viszonybiztosítások levonása után pedig tisztán 17.737,264 frtot. Az elemi biztosítási ágakban (tűz és szállítás) a díjbevétel 7.259,822 frtot tett, a visszbiztosítások levonása után vettek igénybe és károkkért a visszbiztosításokat illető részek levonása után 2.342,871 frtot fizettek ki. A háztartalék fejében tisztán 350,240 frtot fizettek ki. A háztartalék tisztán 350,240 frtot tesz. A fekvősegek könyv szerinti értékének leírása 100,000 frtot fordítottak. Az életbiztosítási osztály külön nyereménytartalekhoz 100,000 frtot csatoltak és osztalékfejében részvényenkint 70 frtot fizettek ki. A tartalékok immár 12.864,729 frtra ruának, melyből esik: 19.728,746 frt díjtartalékra (tisztán tudnivaló a viszonybiztosítások részek levonása után), 2.622,102 frt a nyereménytartalekra és 513,881 frt árfolyamtartalékra.

„Az Evazsak” legelőbb és legértelmesebb dívat és kézmunka folyóirat folyó évi július 1-étől új kiadott cserélt s ennek folytán az előfizetési díjak Budapest, VI. Király-utca 110. sz. küldendők. A folyóirat díjazott kiállításban színes dívatkép és szabásmintaival havonként kétszer jelenik meg. Előfizetési ára negyedévenként 1 frt. — Előfizetni lehet minden hazai könyvkereskedésben.

Gazdászat.

Milyen lesz az idei termés? A földművelésügyi m. kir. ministeriumhoz ez ideig beérkezett jelentések legtöbbje az ország egyes vidékeiről jó termést helyez kilátásba. Különösen jó aratási eredmény ígérkezik a búzából. Kecsegtető eredmény mutatkozik a vetemény növényeknél és répánál, mi — tekintettel a nedves, csapadékos időjárásra — valószínű is. Jégeső és pusztító vihar szokatlannul kevés volt az idén. A kukorica sok helyt apró ugyan még, de élénkzöld és életképes. Mindezen jelentésekből örömmel győződünk meg, hogy a millenniumi esztendő termési eredményei csak jó kilátással kecsegtetnek.

Piaczi árak

1896. június 23.

Buza	—	—	—	6-20	6.—
Róza	—	—	—	5-60	5-40
Árpa	—	—	—	5-60	5-40
Zab	—	—	—	6-10	5-95
Kukorica	—	—	—	5.—	4-90
Burgonya	—	—	—	1.—	6.—
Lencse	—	—	—	5.—	1-95
Bab	—	—	—	6-50	0.—
Lennek	—	—	—	5.—	0.—
Széna	—	—	—	2.—	0.—
Zsupszalma kilója	—	—	—	0-12	0-01

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DÁNÓ.
FŐMUNKATÁRS: DR. KOSZÁCKY ARNOLD.

Eladó erdei fa.

A kis-romhányi erdőből mintegy 200 kat. holdnyi erdei területről, részben talpfa, részben kitérő tűzifa, akár holdszámra, akár általában eladó. Értekezhetni a tulajdonos idb. Szakall Barnabásnál Losoncban.

TÖRLESZT. KÖLCSÖN földbirtokokra.

Kölcsön a valódi becsérték 3/4-éig 20—50 év köti időre készpénzben. Birtokos felmondhat bármikor, pénztartozást nem mondhat fel. Csakly kamattal tőke is törlesztetik. Leboncolítás 14 nap alatt.

Semmi előleges költség.

Minden felvilágosítás díjtalan. Beküldendő csakly telekkönyvi kivonat, kataszterív. Cím:

INGATLAN- és JELZÁLOG-FORGALMI-INTÉZET.

Budapest, Váci-körút 39. sz.
Legnagyobb ingatlan- és jelzálog-forgalmi-intézet a monarchiában egyedül, a mely hatóságok és a legtekintélyesebb földbirtokosoktól ajánlva van. 123 3—5

Mindenemű könyvnyomdai munkáit,

úgy mint műveit, lapokat, fűt- és havi folyóiratokat, időszaki kiadványokat, vosszokfi íveket, lakásalmi- és béli megfigyelőket, életrajzokat, falragaszokat, életrajzokat, útleleti levélpapírokat és borítékokat, exámlátokat, gyűjteményeket, eximátokat, névjegyeket, táblázatokat, s minden a szakba vágó egyszerű vagy több sorban nyomandó munkáit gyorsan, pontosan, a legkisebb ártól és a legújanyozott áron készíti, a



(EZEELŐTT KÉK LÁSZLÓ-FELE KÖNYVNYOMDA. ALAPÍTOTT 1855-BEN.)

mely a modern nyomdászati feladatok, a mai kor igényeinek megfelelőleg gyorsasággal, a legújanyozott befektetésekkel s kérésre ártól ártól van felkészülve. — Nagy rakási tani az állami, valamint vármegyei kérésre ártól ártól, beszállításra több vármegye jegyzői kara által ártól ártól, könnyen ártól ártól, ártól ártól, nemkülönben mindenemű kérésre ártól ártól, ártól ártól.

A társaságot képviseli:

DARVAI ÁRMIN,

KÖNYV- ÉS PAPIRKERESKEDŐ, BALASSA-GYARMATON.

Ügyes leány
könyvnyomdai géphez BERAŐ NŐNEK: erestök. —
Ugyanitt járából való FET. ki foglaltat is 1-2 gymnasiumi v. polgári osztályt végzett, TANULÓUL FELVETETIK.

CS. KIR. SZAB. ADRIAI BIZTOSÍTÓ-TÁRSULAT

(Riunione Adriatica di Sicurtà) alakult 1838-ban.

V a g y o n - k i m u t a t á s.

Életbiztosító osztály. (A) Mérleg-számlák 1895. december 31-én. — (B) Főmérleg (Élelmi és szállítmányi biztosító osztály.)

VAGYON.	TEHER	VAGYON.	TEHER
Ingatlanok Triest, Bécs, Budapest, és Milánóban (jegyzék szerint) 2819700 Értékpapírok (jegyzék szerint) 14105710 Fizetendő kölcsönök (jegyzék szerint) 171888 90 Hozamozóval járódíjak és tőkék 18637 93 Kétféle kölcsönök 160978 97 Kétféle más biztosító társaságoknál 212534 14 Követelések a képviselődéknél és a társaság képviseleténél 63347 23 Vezetésként (jólly száma egyenleg) 209728 4 Külföldi adósság 68314 27 Még nem törlesztett jutalékok és szervizál költségek —	Külföldi nyereség-tartalék Rendelkező rész álló tartalék 900000 fr. Arányamizsadosági tartalék 100,000 fr. Alapítási és jelen társaságadóból 700,000 fr. Díjazások 1900000 00 A biztosítottnak illő nyereség rész (három százaléka) 25478 37 Biztosító társaságok kölcsönök 807312 35 Kalkuláció költségek 78454 31	Résztvények vásárlása 2400000 Készpénz Triestben és a képviselődéknél 123519 92 Hitelintézmények, bankok, pénztárak és bankoknál elhelyezett tőkék 1617003 28 Ingatlanok Triest, Bécs, és Velecezenben (jegyzék szerint) 307100 Értékpapírok (jegyzék szerint) 10400 77 Fizetendő kölcsönök 146049 48 Fizetendő más biztosító társaságoknál 3133 59 Követelések a képviselődéknél és a társaság képviseleténél 212561 14 Kétféle kölcsönök 1126476 43 Kétféle más biztosító társaságoknál 10400 77 Kalkuláció adósság 150467 43 Még nem törlesztett jutalékok és szervizál költségek — Lettár 3361223 94	Alapítási 4000000 Nyereség-tartalékok 1281880 44 Kétféle más biztosító társaságoknál 297069 72 Arányamizsadosági tartalék 191881 23 Tartalékok díjazások 78686 46 Fizetendő kölcsönök 246501 Fizetendő más biztosító társaságoknál 106720 38 A társaság tisztviselői társaság és ellátási pénze 422806 12 Értékpapírok (jegyzék szerint) 209728 4 Biztosító társaságok kölcsönök 684136 34 Kalkuláció költségek 640836 78 Még nem törlesztett jutalékok és szervizál költségek 209 Kalkuláció költségek 685401 Kalkuláció és jelen társaságadóból 1049231 30 Kalkuláció és jelen társaságadóból 1373504 40 Kalkuláció és jelen társaságadóból 422 806 12 Kalkuláció és jelen társaságadóból 16,000 00 Kalkuláció és jelen társaságadóból 630,307 22

Az igazgatóság: Glanztálmán Dr. Alber Ágost, Neumann Henrik, Rallai Pál, Reinhold C. Salem H.

Számvetésig: Afenduli György, Fojai Alberti Emil, Parisi József.

A magyarországi osztály-irodája Budapest, IV. kerület, Váci-utca 9., a társulat házában.

Bécs Podmanjky Frigyes, intéző.

Frigyes M. titkár.

Lichtenberger J. vezértitkár.

Részletes zárszámadási jelentések és kimutatások az alanti főügynökség kaphatók, ahol bármely felvilágosítások is a legnagyobb készséggel adnak és élet, tűz és szállítmánybiztosítások az „Adria biztosító társulat” jégbiztosítások a „Déli jég és vízszonthibosító társaság” és baleset elleni biztosítások a „Nemzetközi baleset elleni biztosító részvény-társaság” számára a legelőnyösebb feltételek és legolcsóbb díjak mellett fogadtatnak el.

FŐÜGYNÖKSÉG.

Aranyérmekkel kitüntetve. Első cs. és kir. kizár. szabadalm. Aranyérmekkel kitüntetve.

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR

KRONSTEINER KÁROLY WIEN, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házában.

Főhercegi és hercegi uradalmak, cs. kir. katonai raktárak, vasut-, ipar-, bánya és hamor-társulatok, építkezési munkálatok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzatfestékek, melyek mézben oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színminőségben, kilónként 16 krtól feljebb szállítatnak és a festékszínnek tisztaságát illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz.

Mintalapok és használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.

Clayton & Shuttleworth

menőgépek Budapest Váci-körút 63. sz.

által a legújatnyosabb árak mellett ajánlatnak:



Locomobl és gőzcsapógép-készletek 2, 3 és 12 lóerőig, továbbá járgány-csapógépek, tisztító-roboták, komolyok, kazánok és aratógépek, boronák, szénagyűjtők.



COLUMBIA A legjobb szervetgépek, szénkavargók, repavágók, kukorica-morsológok, daráló, őrlő-malmok.

Egyetemes acél-ekék 2 és 3 vasúti ekék minden egyéb gazdasági gépek

Részletes leírások és ábrák ingyen és bérmentve küldetnek.

1067—1896. kizár.

Nógrádvármegye közigazgatási bizottságától.

HIRDETÉNY.

A nógrádvármegyei b. é. vasút részvény-társaság kérelmére a kereskedelemügyi m. kir. miniszter ur 32586. számú intézkedéssel, a Tráza község határában vasút építési célokra szükséges német területnek Plathy Lőrinc Plathy Andor Plathy Miklós és Plathy Ilona férj. Prónay Károlyné ellen az 1881. évi XL. t.-cz. értelmében elrendelt kinsajátítási eljárás kereténél vezetésére kiküldött bizottság tárgyalásának határidejű Tráza község házába kijelölt összejöveteli helyiely folyt 1896. évi július hó 9-ik napjának reggeli 10 órája tüzetén ki, erről az érdekeltek oly figyelmeztetéssel értesítettek, hogy a kinsajátítási tervrajzot és összeírást, a tárgyalást megelőző 15 napon keresztül Tráza község házában szabadon megtekinthetik a hogy a kiküldött bizottság a kinsajátítási terv felett akkor is érdemileg határoz, ha a tárgyalásnál az érdekeltek közül senki sem jelen meg.

Kelt B-Gyarmaton, 1896. évi június hó 15-én.

124. 3—3.

Török Zoltán, alispán b. elnök.

GANSEL J. és TESTV.

Balassa-Gyarmaton.

Az új feltalált

PATENT FÜZÖK

melyet levetésnél kifűzni szükségtelen.

Ugyanott

csalányvászón sima és kivarott

olcsó áron kapható. 128 13—3

346—1896. szám

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a b-gyarmati kir. járásbírósg 1895. évi 665 számú végzése következtében Dr. Domán Zsigmond ügyvéd által képviselt Herczföld Zsigmond javára Jónas Adolf és fia czég ellen 200 frt s jár. erejéig 1895. évi február hó 18. fogantatosított kielégítési végrehajtás után lefoglalt és 3437 frtra becsült szobabutorok, lovak, csikó, szekér, gőzgép, liszt cizilinder és szájakból álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a b-gyarmati kir. bíróság 3042 1896 sz. végzése folytán 200 frt tökekövetelés, ennek 1994. évi december hó 31 napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 73 frt 65 krtban bíróság már megállapított költségek erejéig b-gyarmaton alperes czég lakásán leendő közözlésére 1896. évi július hó 9. napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adni.

Kelt B-Gyarmaton, 1896. évi június hó 12 napján.

131 1—1.

Tomis József, kir. bírósági végreh.